Bu devletler arasında Bağdat’taki Abbasi
Halifeliğini, Musul ve Erbil Atabeyliğini, Cezire’nin kuzeyinde ki Eyyubi
Devletini ve Orta Asya Selçuklarını sayabiliriz. Bu yeni komşunun elinde
sonlarının teker teker yaklaştığını bilmelerine rağmen bu devletler kendi
aralarında süregelen harpler ile meşgul idiler. Son derece tahripkâr Birkânıye
Hamlesini müteakip H. 619/M. 1223 yılı sonbaharında İslam ülkelerinden
vatanı Moğolistan’a dönen Cengiz Han Batıda Hemadan, Fars, Kirman ve
Azerbeycan’a, doğuda Seyhun nehrine, kuzeyde Kafkas dağları ve Hazar
denizinin kuzeyine ve güneyde Sind nehrine kadar uzanan (İslam)
topraklarının tümünü kendi hükmü altına almış ve İmparatorluğuna ilhak
etmişti. Bu toprakların tümü merkezi Karakurum2 olan Moğol Hanlığının bir

∗ Dr. Sa‘d b. Muhammed Huzeyfe El-Ğamdi, El-Dare Sayı:1 Yıl: 12 Şevval 1406
Haziran 1986
∗∗ Prof, Australian National University, Turkish Language and Culture, Centre for Arab and
Islamic Studies (The Middle East and Central Asia)
1 Cengiz Han Hicri 6/ Miladi 12 asrın birinci yarısında, büyük bir ihtimalle Hicri 549/Miladi
1155 yılında doğdu. Adı Timuçin idi. Bu Moğol Han’ı hakinde ki bilgilerimiz ilk Moğol
tarihçisi Reşideddin’in “Cami' el-tevarih” adlı eserine dayanmaktadır (cilt I, s. 223). Bu eser
hakkında bilgi için bakınız Bibliyografya No. 8.

Moğolların İslam âlemini istila etmelerinin sebeplerini ve hem o
zamanki hem bugünkü tarihçilerin bu istila hakkındaki görüşlerini vesikalara
ve tarihi olayların akışına dayanarak henüz yayınlanmış bulunan eserimizde
inceleyip kendi görüşümü belirttim.4 Müthiş değil de utanç verici ve
beklenmeyen, korkaklık ve zayıflıkla damgalanan Mehmed Havarizmşah’ın
(H. 596–617/M. 1199–1219) Cengiz Han’la savaş alanında karşı karşıya
gelmemesine rağmen Moğolların önünden kaçış olayını, askeri veya maddi
güç ile geniş topraklara sahip olma yönünden değil de kendi şahsiyetinden
dolayı İslam âleminin en güçlü sultanlarından sayılan bu (emsalsiz) kişinin
utanç ve onur kırıcı bu hareketinin sebep ve neticelerini yukarıda
zikrettiğimiz kitabımızda daha detaylı olarak işlemiş bulunuyoruz.5

İslam ülkelerinde bilhassa Horasan ve Maveraünnehir’de harabe
yığınlarını geride bırakan Cengiz Han, ülkesine döndüğü sıralarda
Celaleddin bin Havarizm-şah (H. 617–628/M. 1220–1231) babasının
topraklarını terk edip Batıya gelmiş ve Moğolların geride bıraktıkları enkaz
üzerinde bir devlet kurma girişiminde bulunmuştur. Ancak bu girişiminde
çeşitli sebeplerden dolayı muvaffak olamamıştır.

245-380) yer almaktadır.
9 Mengü Han, Moğolların Kaan’ı seçilmesinin hemen akabinden, kurultayı bizzat kendi
başkanlığında topladı ve Doğu ile Batıya iki ayrı askeri sefer kararı alındı. Yıl Hicri
649/Miladi 1251 idi. Doğuya yönelen ordunun kumandanlığını kendisi üstlendi ve Batıya
yönelen ordunun başına da kendinden küçük kardeşi Hulagu’yu getirdi. Kendisine bazı
tavsiyelerde bulundu. Bu kurultay hakkında daha geniş bilgi ve kardeşine yaptığı tavsiyelerin
önem ve içeriği hakkkında bakınız Sa'd Al-Ghamdi’nin “Sukût el-devle el-‘Abbasiyye”
(Abbasi Devleti’nin Çöküşü), s. 247 vd. ve bu sahifelerde ki dipnotlar.
10 Mengü Kaan (Hicri 646-655/Miladi 1251-1257) Hicri 655 yılının Muharrem/Miladi 1255
yılının Şubat ayında öldü. Bakınız Reşideddin “Cami' el-tevarih” cilt I, s. 603-604.

Çok sağlam iki
kalesi olup devrin muasır tarihçisi olan İbn El-Esir burayı “Bizans’ın eski
kalelerinden fetih edilemez sağlam bir kale” şeklinde ifade etmiştir.13
‘Nüzhetü’l-Kulub’un yazarı, Meyyafarikin’in “Diyar-ı Reabi‘a’da dördüncü

11 Muhammed El-Kamil’in Moğollar’ı durdurmak için ilk girişimi Hicri 656/Miladi 1258
yılının başlarında Bağdat’da Halife’ye yardımcı olacak ufak bir askeri güç göndermesiyle
başlar. ‘Ayn-Calut savaşı ise Hicri 658 yılının Ramazan/Miladi 1260 yılının Eylül ayında
vuku buldu. Moğolların Muhammed El-Kamil ile doğrudan bir savaşa girmeleri de,
anladığımız kadarıyla, Hicri 656/Miladi 1258 yılının ikinci yarısının başlarında vuku
bulmuştur.
12 İbn El-‘İbri, “Tarihi muhtasar el-düvel” (Devletler Muhtasar Tarihi), s. 280. Bu kaynak
hakkında bakınız Bibliyografya No. 10.
13 İbn El-Esir, “El-Kamil fi’t-tarih”, cilt VII, s. 92. Bu kaynak hakkında bakınız
Bibliyografya No.

Bu önemli kitabın editörü ve mütercimi Yakut El-
Hamevi’nin meşhur “Mu'cemü’l-büldan” eserinin V. cildinden (s. 235-238) alıntılar
yapmışlardır. Bu kaynak hakkında bakınız Bibliyografya No. 18.
17 Bu adla çağrılmasının sebebi hakkında bakınız Yakut El-Hamavi, “Mu'cemü’l-büldan” ,
cilt V, s. 235-238.
18 Şahabeddin Gazi, Hicri 644/Miladi 1246 yılında vefat etti. Yerine oğlu Muhammed El-
Kamil Meyyafarikin hükümdarı oldu (Hicri 644-658/Miladi 1246-1260). Bu şehrin ve
civarının hükümdarı Moğol otoritesini kabul ettiler. Zira Müslüman hükümdarlardan hiç biri
yalnız başına bu korkunç gücün karşısına dikecek bir orduya sahip değildi. Dolayısıyla
kendisi (Muhammed El-kamil) bizzat Moğol başkentine gitti ve orada Hanları ile görüştü.

Moğolların şehri almalarının Bağdat’ı
aldıkları kadar kolay olmayacağına dair kendi kendine söz verdi.

Her ne kadar tarih kaynakları konumuzu teşkil eden “Meyyafarikin”
şehrinin ve halkının Moğollar tarafından muhasara altına alındığı tarih
hakkında birleşemiyorlarsa da tüm karineler ve tarihi hadiseler, bunun büyük
bir ihtimal H. 656/M. 1258 yılının ikinci yarısına rastlandığına delalet
etmektedir. Meyyafarikin’i ilk muhasara eden Moğol kuvvetlerinin başında
Hulagu‘nun komutanlarından İlga-Noyan adında biri bulunuyordu. Öncü
kuvvetlerin ve akabinde de (asıl) kuvvetlerin Hulagu’nun oğlu komutasında
bunlara katıldıklarını görüyoruz.

167; Reşideddin, “Cami' el-tevarih”, c. 2, s. 716, Arapça çevirisi, c. 2, s.
298-299; İbn El-Futi, “El-havadis el-cami'a”, s. 237.
27 Reşideddin burada gerçekten uzaklaşmıştır. “Ayn Calut” savaşı henüz vuku bulmamıştı.
Bu savaş H. 27 Ramazan 657/M. 3 Eylül 1260’ta vuku bulmuştur. Bilindiği üzere Nasır H.
658 yılının Şevval/M. 1260 yılının Eylül ayı sonunda öldürülmüştür. Dolayısıyla El-Mekin
El-Georges’in (“Ahbar El-Eyyubiyyin”, s. 167) verdiği bilgi daha doğrudur. Olaylar da bunu
doğrulamaktadır. Zira Muhammed El-Kamil’in kesik başı Suriye şehirlerinde teşhir
edildiğinde El-Nasır henüz hayatta idi.

38 Haleb’in muhasarası ve düşüşü hakkında bakınız Ebu Şame, “Teracim ricali el-karnenyn
el-sadis ve el-sabi”, s.203; Reşideddin, “Cami’el-tevarih”, c.2, s.719-720; İbn El-Fida,
“Muhtasar tarihi el-beşer”, c.3, H.657/M. 1259 ve müteakip yılların olayları. El-Cüveyni,
“Zeyli miratu el-zaman”, Birinci bölüm, H. 657-658/M. 1259-1260 yılları olayları için
bilhassa c.1, s.349 ve devamı.
39 Bu kumandanın Moğol saldırısından üçüncü ve sonuncusunda büyük bir payı vardır. Onun
hakkında bilgi için bakınız El-Mekin Georges, “Ahbar El-Eyyubiyyin”, s.167, Reşiddeddin,
“Cami’el-tevarih”, c.2, s.710, 716, 719, 726; Benakti, “Tarihi Benakti”, s.

Allah
onlara ve Meyyafarikin’in tüm şehitlerine rahmet eyleye.

İstilacı Moğollar, uzun bir muhasaradan sonra böylece şehri ele
geçirdiler. Şehir halkı fevkalade büyük acılar içinde kıvrandılar. Felaketler o
kadar şiddetlendi ki sonunda hepsini şehit etti. Ebu’l-Fida şöyle diyor:
“...Hicri 658/Miladi 1260 yılında Tatarlar (yani burada ki anlamıyla
Moğollar) Meyyafarikin’i kuşattılar ve halkını iki yıl kuşatma altında
tuttular. Öyle ki yiyecek stokları tükendi ve halk hastalıktan ve kıtalden
kırıldı. Şehrin sahibi El-Melik el-Kamil Muhammed bin el-Melik el-
Muzaffer Şahabeddin Gazi bin el-Melik el-‘Adil Ebi Bekr bin Eyyub sabır
ve sebatla tüm güçlüklere göğüs gerdi.

Muhammed ve kardeşini esir aldılar. 49 Daha sonra onları Fırat nehri

46 Ebu El-Fida, “Tarihi muhtasar fi ahbari el-beşer”, c. 3, s. 203; Ebu Şame, “Teracim ricali
el-karneyn el-sadis ve el-sabi‘”, (s. 201) adlı eserinde Moğolların bu şehri H. 658/M. 1260 yılı
olayları sırasında aldıklarını yazar. Reşideddin, “Cami' el-tevarih” (c. 2, s. 727) bunun H.
657/M. 1259 yılında vuku bulduğunu söyler ise de bize göre yanlıştır.
47 Ebu Şame, “Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabi‘”, s. 201.
48 Reşideddin, “Cami' el-tevarih”, c. 2, s.

Hulagu’nun Muhammed el-
Kamil’in adamlarından ‘Abdullah adında birini kullanıp efendisini arkadan
vurdurmayı ve böylece Moğol boyunduruğu altına almayı sağladığını
görüyoruz. Şehit Muhammed el-Kamil’e gelince başı kesildi ve teşhir
edilmek üzere Şam şehrine götürüldü. Bu konuda Ebu’l-Fida şunları yazıyor:

642/M. 1244 yılında öldürüldü. Muhammed El-Kamil ile birlikte öldürülen bu ikinci kardeşin
ismine başvurduğum hiçbir kaynakta rastlayamadım.
50 Tel Beşir eski Yunan kalelerinden biri olup Haleb’in kuzeyinde yer almaktadır. Halep’ten
pek uzak olmayan ve surlar ile çevrili bu şehirde Hıristiyan dinine mensup Ermeniler
çoğunluktadırlar. Bakınız Yakut El-Hamevi, “Mu‘cem el-büldan”, c. 2, s. 40.
51 Burada vuku bulan olayın vuku buluş tarihi üzerinde bir görüş ayrılığı vardır. Belki de H.
658/M. 1260 demek istemiştir. Reşideddin, “ Habib El-Siyer”, c. 3, s. 99. Bakınız dipnot 27
52 İbn El-‘İbri, “Tarihi muhtasar el-düvel”, s. 278.
53 El-Nasır’ın öldürülmesi hakkında görgü tanıklarının verdikleri geniş bilgi için bakınız İbn
El-‘İbri, “Tarihi muhtasar el-düvel”, s.

54 Ebu El-Fida, “ Tarihi muhtasar fi ahbari el-beşer”, c. 3, s. 203
55 Batı Moğollarının saldırısında Hıristiyanları oynadıkları rol ve Hulagu’nun Irak ile
Suriye’ye yaptığı saldırıda ona katılmaları hakkında bakınız Sa‘d Al-Ghamdi, “Sukut el-devle
el-‘Abbasiyye”, s. 318–323.
56 H. 658/M. 1260 yılı
57 Ebu Şame, “Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabi‘”, s. 201. Ayrıca balkınız Brent,
P. “The Mongol Empire, Ghingiz Khan: His Triumph and His Legacy, London 1976, p. 140;
J. J. Saunders, “The History of the Mongol Conquest”, London 1971, s.